办复情况标记：B
对自治区政协十一届三次会议
第0527号提案的答复
您提出的发挥大型企业在技术创新中的骨干作用的提案，现答复如下：
首先感谢您对技术创新工作的关注和重视。近年来，我厅按照自治区党委、自治区政府部署，深入实施创新驱动发展战略，以科技促进产业结构调整和转型升级，推进高新技术园区建设和产业发展，为广西加快实现与全国同步全面建成小康社会、建成西南中南地区开放发展新的战略支点“两个建成”目标提供科技支撑。
一、在引导和支持大型企业把科技创新做为企业发展的动力和抓手方面，我们始终坚持企业是创新的主体，扎实推进培育企业创新主体工作。自治区政府办公厅印发了《强化企业技术创新主体地位全面提升企业创新能力实施方案》(桂政办发〔2014〕77号)，我厅制定了《科技厅落实〈强化企业技术创新主体地位全面提升企业创新能力的实施方案〉工作方案》，扎实推进建立企业为主体的产学研协同的创新体系。近年来重点支持了汽车及零部件、铝加工等领域的大型企业作为相关产业技术创新战略联盟牵头单位，突破产业关键技术、转化重大科技成果、探索有效的利益联结机制和科技攻关模式。2015年我厅拟下达的高新技术领域项目中，企业牵头承担的课题经费共约8000万元，占总课题数的82%，占总经费的75%。产学研合作课题经费共约3270万元，占总课题数的38.4%，占总经费的30.8%。
下一步，我们将着力培育具有创新引领能力的大型龙头骨干企业，营造有利于企业成长的良好创新生态，强化企业技术创新主体地位，提升企业创新能力和核心竞争力。强化企业在技术创新决策、投入、研发和成果应用推广中的主体地位，支持企业建立完善研发机构和研发组织体系，面向国际国内布局创新、延揽人才，创建知名产品和品牌，提高大型龙头骨干企业自主创新能力。
二、在营造促进大型企业开展科技创新的政策法规环境方面,2013年以来出台了《广西壮族自治区科学技术进步条例》等一系列文件,全面推动广西科技体制改革，明确规定强化企业技术创新主体地位，全面提升企业创新能力的一系列任务要求和工作措施，企业主导产业技术研发创新的体制机制更加完善。我厅积极配合自治区人大开展科技进步法执法检查，推动研发费用加计扣除、高新技术企业认定等优惠政策落实，加强对创新驱动发展战略政策文件、激励自主创新系列政策的落实力度，强化面向基层的政策宣传和解读，提高科技政策的知晓度。积极推进成果使用、处置和收益分配管理改革政策文件起草和调研工作，相关文件已征求各部门意见，待修改完善后报送自治区人民政府印发。
三、在充分发挥大型企业在行业技术创新中的主导作用方面，我厅引导大型企业加强自身创新活动，提高自主创新能力，承担行业创新任务。鼓励大型企业联合大专院校、科研院所，共同组建行业技术创新联盟，研究市场和行业的技术需求，提出重大课题，组织协同攻关。在我区重点发展的食品、汽车、石化、有色金属、机械、电子信息等千亿元产业领域，已经依托骨干企业组建了广西汽车零部件产业、广西铝及铝加工产业、广西粮油食品加工产业、广西制糖关键工艺及装备产业、广西橡胶产业、广西机床产业、广西量具量仪产业等产业技术创新战略联盟。下一步还将在稀土产业技术领域由中铝广西有色稀土开发有限公司牵头，组建广西稀土产业技术创新战略联盟，提高我区稀土产业的自主创新能力，加快我区稀土产业的技术攻关和技术升级。
感谢您对科技工作的关心和支持，欢迎与我们保持联系，提出更多的宝贵意见和建议。
2015年6月25日
1